
 

平成２９年１２月吉日 

会 員 各 位 
                                     東三河懇話会  

                                           

日本原子力研究開発機構 東濃地科学センター「瑞浪超深地層研究所」 
中部電力株式会社「中央給電指令所」  視察会のご案内 

 

拝啓 厳寒の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、本会の運営に対し格別のご高配を賜り厚くお礼申

し上げます。 

 さて今回、日本原子力研究開発機構 東濃地科学センター「瑞浪超深地層研究所」および中部電力株式会社「中央給 

電指令所」の視察会を開催します。「瑞浪超深地層研究所」は、高レベル放射性廃棄物の地層処分に関する基礎研究の 

ため超深度までの掘削を行っており、現在は、深度 500m までの掘削が完了しております。そして、そこでの地下水の 

挙動や岩盤性質の変動の観測を行っております。今回は実際に、地下 500m の研究坑道を視察します。 

また、中部電力株式会社「中央給電指令所」は、変動する電力需要に合わせて電気を適切に発送電するため、24 時

間体制で発電電力量を調整するとともに、電気の流れを監視・コントロールして、電圧や周波数の変動が少ない高品質

な電気を安定的に発送電しています。今回は、周波数を一定に保つため、日々、変化する必要な電気の量に合わせて、

火力・水力・原子力発電所にある発電機に指令を出している同給電指令所を視察します。 

下記内容でご案内させていただきますが、募集人数には限りが有るため、お早めに別紙申込書に必要事項をご記入の

うえ、ＦＡＸでお申し込みいただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

■日  程  平成３０年２月２６日（月） ９時００分～１８時００分 

■集  合  豊橋駅東口 豊橋信用金庫駅前お客様相談所前（午前８時５０分集合） 

■定  員  ２２名 

■行  程    ９：００  豊橋駅前東口 出発 

       １１：００  東濃地科学センター「瑞浪超深地層研究所」 視察 

             櫓（やぐら）等の設備や地下 500ｍの研究坑道の見学（深度 500m の坑道へは長袖のつな

ぎを着用し480ｍまでエレベータで行き、ビル8階相当のらせん階段を昇降いただきます） 

       １３：３０  昼食・休憩 ～１４：２０  昼食場所出発 

         １５：２０  中部電力本店「中央給電指令所」視察 ～１６：２０出発 

             １８：００  豊橋駅前東口 到着・解散 

■参 加 費    無料（昼食は、当方で用意させてただきます） 

■締切り日  平成３０年１月３１日（水）（定員になり次第締め切らせていただきます） 

■お 願 い  「瑞浪超深地層研究所」構内に入所するため、名簿(氏名・年齢等)の提出が必要となりますので、事前

に確認させていただきます。なお、お預かりしました個人情報は、見学についてのみ使用させていただ

き、適切に管理を致します。ご理解、ご協力をお願い致します。 

■協  力  中部電力株式会社 

■お問い合せ   東三河懇話会 事務局（担当 小野）   TEL：0532-55-5141   FAX：0532-56-0981 

以上 

 



 

東三河懇話会 行 （FAX：０５３２（５６）０９８１） 

 

 
2/26 日本原子力研究開発機構 東濃地科学センター「瑞浪超深地層研究所」 

中部電力株式会社「中央給電指令所」  視察会 参加申込書 
 

※ご参加をお申込みの方には、詳しいご案内をお送りしますので、必ずご記入ください。 

記
入
例 

ふりがな 
企業・団体名称等（役職） 性別 氏 名 

みかわ はなこ 
○○株式会社○○支店○○部（課長） 女 

三河 花子 

年齢 緊急時連絡先（電話番号） 

   ○○歳 ０５６４－５５－５００８     （自宅・職場・家族） 

ファクス番号 メールアドレス 

  

① 

ふりがな 
企業・団体名称等（役職） 性別 氏 名 

 

  
 

年齢 緊急時連絡先（電話番号） 

   （自宅・職場・家族） 

ファクス番号 メールアドレス 

  

 

 ※この申込により収集する個人情報は、視察会に関することにのみ使用します。 

 

                           お問い合せ先：東三河懇話会 事務局（担当 小野） 

〒４４０－０８８８ 

豊橋市駅前大通３－５３太陽生命豊橋ビル２階 

ＴＥＬ：０５３２－５５－５１４１ 

ＦＡＸ：０５３２－５６－０９８１ 

E-Mail：ono@konwakai.jp 

 

 


